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Lørdag d. 13 maj havde Det Nationale Integrationsråd samlet 
medlemmer fra lokale integrationsråd til en konference med 
fokus på integrationsfaglig vidensdeling og erfaringsudveks-
ling.

40 deltagere fra landets lokale in-
tegrationsråd lagde vejen forbi Odense 
d. 13 maj, hvor Det Nationale Integrati-
onsråd, i forbindelse med det årlige re-
præsentantskabsmøde, afholdte kon-
ference med fokus på at styrke rådenes 
fremadrettede arbejde på integrations-
området og det indbyrdes samarbejde.

En stor tak skal lyde til alle involvere-
de for aktiv deltagelse og en givende 
debat. 

Det nye Nationale Integrationsråd 
Først kunne deltagerne høre Rådets 
formand, Maria Kavita Nielsen, med et 
oplæg der introducerede Det Nationa-
le Integrationsråd og dets virke. Rådet 
har det seneste års tid foretaget et stra-
tegisk skift, der i højere grad fokuserer 
på Rådets tilstedeværelse i den offent-
lige debat, ligesom Rådet har nedsat 3 
udvalg. Disse udvalg præsenterede sig 
for de lokale integrationsråd på konfe-
rencen, og der var god dialog mellem 
deltagerne og udvalgene. 
Formålet med det Nationale Integrati-
onsråd er at rådgive Udlændinge- og 
Integrationsministeren i emner der om-
handler flygtninge, indvandrere og 

integration.

Som uafhængigt rådgivende organ 
arbejder Rådet for at finde fagligt fun-
derede langvarige løsninger på de 
eksisterende problemer i den danske 
integrationsindsats. Rådet arbejder for 
at skabe et nuanceret billede af etniske 
minoriteter og søger at medvirke til at 
fremme et inkluderende samfund. 

Helt praktisk mødes Rådet til 4 råds-
møder om året, hvor der vendes ak-
tuelle problemstillinger og diskuteres 
hvordan Rådet bedst løser dets opga-
ve på integrationsområdet. Formanden 
har løbende kontakt med sekretariatet, 
så Rådet bedst kan holdes organiseret 
og optimere Rådets output til andre ak-
tører.

Derudover, har Rådet for nylig igangsat 
udvalgsarbejde. Stiftelsen af disse ud-
valg betyder, at rådsmedlemmerne har 
mere kontakt end tidligere, da udvalgs-
arbejdet skal fungere sideløbende med 
Rådets andre opgaver.



Et nyt råd med et nyt navn 
Et andet tiltag, der er blevet iværksat 
i 2022 er Rådets nye navn. Rådet har 
eksisteret i forskellige former og med 
forskellige navne siden 1983. Den 1. ja-
nuar 2022 har vi skiftet navn fra Rådet 
for Etniske Minoriteter til Det Nationale 
Integrationsråd.

Med navneændringen er der også 
kommet en præcisering af Rådets for-
mål, nemlig, at det skal udgøre en klar 
stemme i den offentlige debat, når in-
tegrationsindsatsen i Danmark drøftes 
og indsatserne skal udformes. Rådets 
centrale projekt er at fremme en inklu-
derende og effektiv integrationsindsats.

Og ændringen af navnet fra Rådet for 
Etniske Minoriteter til Det Nationale In-
tegrationsråd er altså ikke kun en

sproglig ændring, men symboliserer for 
Rådet også vigtigheden i ikke at itale-
sætte området på en måde som op-
retholder billedet af at et ”os og dem”, 
men, at det centrale projekt er, at vi i 
fællesskab, skal arbejde sammen for 
at skabe de bedste og mest holdbare 
integrationsløsninger Rådet håber, at 
denne navneændring kan være til in-
spiration for de lokale integrationsråd, 
og, at det kan være med til at oprethol-
de et stærkt fokus på det, vi anser som 
det vigtigste formål; nemlig at arbejde 
for at fremme de gode og holdbare in-
tegrationsindsatser og –politikker ude i 
kommunerne.

Udvalg og Ukraine
I januar hvor Rådet var på arbejdsweek-
end i Middelfart, blev der i fællesskab 
nedsat tre faglige udvalg

Medlemmer fra Det Nationale Integrationsråd (fv: Thomas Hoffmann, Desalegn Tufa, Christian 
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for perioden 2023-2025, som skal ar-
bejde med hver deres indsatsområde. 
Det er områder, som Rådet mener for-
tjener en særlig opmærksomhed, og 
hvor rådsmedlemmernes kompetencer 
og viden kan komme i spil. Områderne 
er: 
•  Kvinder i Beskæftigelse 
•  Unge 
•  Sammenhængskraft og strukturel-

le barrierer på integrationsområdet. 

Målet med udvalgsarbejderne er, at nå 
frem til nogle anbefalinger på indsats-
områderne og skrive policy papers, der 
kan leveres til ministeren.

Et indblik i det lokale råds arbejde
En væsentlig del af Rådet har baggrund 
i de lokale integrationsråds arbejde,

hvorfor Rådet ønsker at styrke samar-
bejdet med de lokale råd. Derudover, 
med flere medlemmer fra de lokale 
integrationsråds deltagelse, var kon-
ferencen en oplagt mulighed for erfa-
ringsudveksling og sparring deltagerne 
imellem. Derfor havde Rådet inviteret 
to repræsentanter, Jan Mansur Hus-
sain og Dennis Hedegaard, fra Køges 
Lokale Integrationsråd til at fortælle om 
deres erfaringer med lokalt rådsarbej-
de. 

De fortalte bl.a. om vigtigheden ved at 
skabe synlighed og fokus som lokalt in-
tegrationsråd gennem bl.a. sociale me-
dier og dialogmøder med erhvervs- og 
arbejdsmarkedsorganisationer.
Derudover, havde Køges integrations-
råd netop afholdt en Eid- og Mangfol-
dighedsfest, der havde givet

Jan Mansur Hussain og Dennis Hedegaard fra Køges integrationsråd



anledning til flere betragtninger.

I samarbejde med foreningslivet og 
ildsjæle i Køge og omegn havde rådet 
stablet en stor fejring på benene som 
blev afholdt på Køge Torv. Formålet 
med fejringen var at give deltagerne 
en mulighed for at møde hinanden på 
tværs og få mulighed for at rykke lidt 
ved eventuelle fordomme og antagel-
ser.

Ministerbesøg
Dagens anden session havde Udlæn-
dinge- og Integrationsminister, Kaare 
Dybvad Bek, i front. Rådets arbejde 
udspringer af ministerens embede og 
Rådet arbejder for bedst muligt at kun-
ne rådgive ministeren på integrations-
området – hvilket i høj grad tager afsæt 
i hvad der sker ude i lokalområderne. 
Derfor var konferencen en oplagt mulig-
hed for ministeren at stifte bekendtskab 
med de lokale råd og de problematikker 
der fylder ude i lokalområderne. Derfor 
var det til stor begejstring da ministeren 
meddelte, at han ville komme forbi kon-
ferencen til en snak om integrationspo-
litiske problemstillinger.

Ministeren skød sessionen i gang med 
at dele sine budskaber til de lokale in-
tegrationsråd, der bl.a. adresserede et 
øget fokus på negativ social arv og ne-
gativ social kontrol, som nævnt i rege-
ringsgrundlaget. Ministeren fremhæve-
de derefter, at integrationen har været 
vellykket det seneste år og der har 

har været en bedre tilknytning til ar-
bejdsmarkedet blandt udlændinge, dog 
stadig med plads til forbedringer. 

Ministerens tale var efterfulgt af en pa-
neldebat med Rådets tre udvalg. Rå-
dets Udvalg for Unge lagde an med 
det første spørgsmål. Ministeren blev 
spurgt ind til sin holdning omkring de 
nuværende regler for tilegnelse og 
ansøgning om statsborgerskab. Mini-
steren udtalte, at han bestemt mener, 
at der er mere lempelige kår for unge 
der er født og opvokset i Danmark som 
også er uddannet eller i gang med at 
tage en uddannelse i Danmark. Han 
medgiver at kravene er skrappe og, at 
den nuværende 22 måneders behand-
lingstid ikke er optimal. Dog, mener 
ministeren, at det er vigtigt med nogle 
objektive krav for at få statsborgerskab, 
da han mener, at der har været tilfælde 
før i tiden hvor nogle borgere har fået 
statsborgerskab for let.

Rådets Udvalg for Kvinder i beskæfti-
gelse spurgte ind til ministerens tanker 
omkring inklusion på arbejdsmarkedet. 
Ministeren sørgede for at understre-
ge, at inklusion på arbejdspladsen er 
et område der bør være øget fokus på 
og fremhævede Salling Group, som et 
godt eksempel på et firma der har væ-
ret gode til at inkludere mange medar-
bejdere med anden etnisk baggrund 
end dansk.
Derudover, faldt snakken på aktivering, 
hvor ministeren erklærede sig enig i, 

Kaare Dybvad Bek, Udlændinge- og Integrationsminister



at det bør være lovligt inkluderet i de 37 
timers obligatoriske aktivering for ledi-
ge at få nogle timers kompetent vejled-
ning i borgernes videre karriere og liv. 

Dernæst, fremsatte Udvalget for sam-
menhængskraft og strukturelle barri-
ere deres spørgsmål. Udvalget, der i 
øjeblikket fokuserer på danskunder-
visning, ønskede at høre ministerens 
tanker omkring det private udbud af 
danskundervisning. Ministeren lagde 
ikke skjul på, at han er åben over for 
nytænkning af danskuddannelserne, 
men argumenterede dog for at fordelen 
ved de private udbydere er, at de i hø-
jere grad kan tilbyde fleksibilitet ift. det 
varierende antal af kursister end kom-
munerne kan. Derudover, er ministeren 
meget begejstret for de danskuddan-
nelser som er kombineret med trans-
portuddannelser, og tvivler på, at kom-
munerne ville kunne gøre det samme.

Afslutningsvis, var udvalget nysgerrige 
på om ministeren tror regeringen har 
øje for immateriel integration, altså in-
tegration der ikke kan måles i kroner og 
øre, og har mere at gøre med kultur og 
identitet.  Ministeren tilkendegiver, at 
der er værdi i immateriel integration og 
at dette er vigtigt at have for øje. Efter 
udvalgenes spørgsmål blev der åbnet 
op for spørgsmål fra resten af salen. 
Der var bl.a. en bemærkning fra Furesø 
Integrationsråd, der mente, at der var 
en skadelig diskurs i Danmark om, at ”i 
Danmark taler vi dansk.”

Ministeren erklærede sig enig i, at det 
skal tages alvorligt når minoriteter for-
tæller, at de føler sig ekskluderet og, 
at det selvfølgelig bør anerkendes, at 
der foregår diskrimination i Danmark. 
Ministeren understreger dog, at han 
ikke finder det holdbart at indføre andre 
sprog i det offentlige rum og institutio-
ner.

Refleksioner efter første års modta-
gelse
Konferencens sidste session blev ledt 
af Sektionsleder for migration og flygt-
ninge, Niels Svankjær Christiansen, fra 
Røde Kors, der havde takket ja til at for-
tælle om de særlige udfordringer, men 
også det store læringspotentiale der er 
at hente i den ekstraordinære situation 
med modtagelsen af de ukrainske flygt-
ninge. For samtidig med de mange nye 
udfordringer, har vi også fået en særlov, 
der har betydet nye rammer og mulig-
heder for arbejdet ude i kommunerne.

Og det har ført til nye, brugbare ind-
sigter, som det kan være værd at tage 
med videre i arbejdet med den gene-
relle integrationsindsats. Det er nemlig 
vigtigt at vi, med den akutte situation 
i Ukraine, ikke glemmer, at der er an-
dre flygtninge, der ankommer fra andre 
steder i verden, som også har brug for 
en god modtagelse og integration. Den 
nuværende situation er blot med til at 
understrege vigtigheden af et velfunge-
rende integrationssystem i Danmark.

Niels Svankjær Christiansen, Røde Kors

Niels indledte sessionen med et vi-
densoplæg, der tog udgangspunkt i 
Røde Kors’ rapport ”Danmarks modta-
gelse af flygtninge fra Ukraine – hvad 
har vi lært?”
Rapporten pegede bl.a. på, at der hvor 
der allerede kører et velfungerende 
samarbejde mellem civilsamfundet og 
kommunen har der været størst succes 
i modtagelsen af ukrainske flygtninge.

Rapporten gav også et indblik i ukra-
inernes færden, da de oftere rejser 
hjem på besøg i Ukraine end andre 
flygtningegruppe, hvilket har forårsaget 
en del usikkerhed i kommunerne, da 
det kan være svært at afgøre, hvorvidt 
udrejsen blot er et kort familiebesøg el-
ler om der er tale om en reel fraflytning.

Derudover, fremhævede rapporten et 
par områder ved flygtningegruppen, 
som bør give anledning til ekstra op-
mærksomhed. Der er flere særligt sår-
bare grupper iblandt flygtningegruppen 
end vi tidligere har set blandt andre 
flygtninge, såsom psykisk og fysisk 
handicappede samt ledsagede uledsa-
gede børn. Samtidig, er der en del split-
telse i familiernes ønsker for fremtiden, 
og rapporten viser, at 4 ud af 10 ønsker 
at blive i Danmark. Med afsæt i videns-
oplægget havde konferencens deltage-
re mulighed for at reflektere over det 
første års modtagelse. Flere overvejel-
ser blev diskuteret i plenum, bl.a. kom-
menterede flere, at samarbejdet mel-
lem kommunerne og civilsamfundet er 
altafgørende for den gode modtagelse.
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S E K R E TA R I AT E T

Mange private borgere har været in-
volveret, både ad hoc og i langvarige 
indsatser, og især en stor involvering 
af herboende ukrainere. 56 steder har 
Røde Kors og kommuner samarbejdet 
om modtagelsen, og det er den klare 
opfattelse, at samarbejdet mellem ci-
vilsamfund og kommuner fortsat skal 
styrkes.  Derudover, gav flere udtryk 
for, at løndumping og risikoen for at bli-
ve udnyttet på arbejdsmarkedet var en 
bekymring blandt flygtninge. 

Stor tak fra Rådet 
Afslutningsvis takkede Rådets formand 
for den aktive deltagelse og en stor tak 
lød til oplægsholderne for at give et 
indblik i deres arbejde med integrati-
onsområdet



D E T  N A T I O N A L E  I N T E G R A T I O N S R Å D

Det Nationale Integrationsråd rådgiver ministeren for Udlændinge og 
Integration i emner, der omhandler flygtninge, indvandrere og inte-
gration. Rådet arbejder for at finde langvarige løsninger på de eksi-
sterende problemer i den danske integrationsindsats. Dette gør rådet 
ved at være aktiv i høringsrunder om nye lovforslag og via deltagelse 
i forskellige fora, hvor der bliver projektudviklet og arbejdet strategisk 
med integration. Endelig prøver Rådet at skabe nuancerede billeder 
af etniske minoriteter i medierne og søger at medvirke til at fremme 
et inkluderende samfund ved at være aktiv i den offentlige debat. Det 
gør Rådet bl.a. igennem egne anbefalinger og policy papers, samt 
læserbreve, kronikker og pressemeddelelser.


